28862  Diário da República, 2.ª série — N.º 130 — 8 de Julho de 2011

que já são trabalhadores com relação jurídica de emprego público por
tempo indeterminado previamente estabelecida.

29 de Junho de 2011. — A Vereadora em substituição do Presidente
da Câmara, Maria Raquel Machado Moreira Silva, Dr.ª

304863843

 Aviso n.º 13957/2011

Lista de ordenação final do procedimento concursal comum para
recrutamento de um técnico superior (área de animação e pro-
dução artística) — grau de complexidade 3 — regime de contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado. Aviso
n.º 4890/2011 código de publicitação: OE201102/0198.
Para os efeitos do n.º 4 e n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009

de 22 de Janeiro torna -se público que foi Homologada no dia 28 de Junho
de 2011 a lista de ordenação final que se segue:

1.º Anabela Glória Alves Gomes — 11 valores

Ficaram excluídos do Procedimento Concursal os seguintes can-
didatos, devido a terem obtido classificação inferior a 9,50 valores
num dos métodos de selecção, uma vez que cada método de selecção
é eliminatório, conforme o disposto no n.º 13 do artigo 18 da Portaria
n.º 83 -A/2009 de 22 de Janeiro:

Diana Isabel Moreira Soares, Inês Raquel Mafra Tenera, Ruben Filipe
Correia Gonçalves, Vera Filipa Alves da Costa.

Foi excluída a candidata, Carla Isabel Videira da Silva, devido a não
ter comparecido à 1.ª Fase dos métodos de selecção.

Para dar cumprimento ao n.º 4 do artigo 6.º da Lei n.º 12 -A/2008 de
27 de Fevereiro, o recrutamento iniciará pelos candidatos aprovados
que já são trabalhadores com relação jurídica de emprego público por
tempo indeterminado previamente estabelecida.

29 de Junho de 2011. — A Vereadora em substituição do Presidente
da Câmara, Maria Raquel Machado Moreira Silva, Dr.ª

304863802

 MUNICÍPIO DA PÓVOA DE LANHOSO

Aviso n.º 13958/2011

Renovação de nomeações em regime de substituição
Manuel José Torcato Soares Baptista, Presidente da Câmara Mu-

nicipal da Póvoa de Lanhoso, torna público que por seu Despacho de
29 de Junho de 2011, renovou em regime de substituição, por urgente
conveniência de serviço, ao abrigo do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de Janeiro, na redacção que lhe foi dada pela lei n.º 51/2005 de 30
de Agosto, aplicável à administração local por força do Decreto -Lei
n.º 93/2004, de 20 de Abril, para o cargo de Chefe de Divisão os Técnicos
Superiores a seguir indicados:

Carlos Fernando Teixeira Marques Marinho — Chefe da Divisão de
Estudos e Projectos, com efeitos a 30 de Junho de 2011;

José Nuno Costa Matos Pereira — Chefe da Divisão de Obras Mu-
nicipais, com efeitos a 30 de Junho de 2011;

Paulo Alexandre Teixeira Silva Guerreiro — Chefe da Divisão de
Gestão Urbanística, com efeitos a 30 de Junho de 2011;

João Paulo Costa Fernandes — Chefe da Divisão de Serviços Sociais
e Saúde, com efeitos a 30 de Junho de 2011;

Paula Cristina Oliveira Dias Motas — Chefe de Divisão Financeira,
com efeitos a 30 de Junho de 2011;

Paulo Alexandre Ribeiro Freitas — Chefe de Divisão de Cultura e
Turismo, com efeitos a 30 de Junho de 2011;

Estrela Adriana Dias Sousa — Chefe de Divisão de Ambiente, com
efeitos a 30 de Junho de 2011.

30 de Junho de 2011. — O Presidente da Câmara, Manuel José Tor-
cato Soares Baptista.

304859534

 MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA MADEIRA

Aviso n.º 13959/2011
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009,

de 22 de Janeiro, torna -se público a lista unitária de ordenação final,

homologada por despacho do Presidente da Câmara de 21 /06/2011,
referente ao procedimento concursal comum para a constituição de
relação jurídica de emprego público, por tempo indeterminado, de três
assistentes operacionais, aberto pelo aviso n.º 6353/2011, publicado no
Diário da República, 2.ª série, em 07/03/2011.

Candidatos aprovados: Elisabete dos Santos Torres Lima — 16,90; Ma-
ria de Fátima Pinho Silva — 15,70; Idalina Brandão de Pinho — 15,45;
Lurdes Cristina Peres Romão Cardoso — 15,25; Rosa Maria Dias Cor-
reia — 14,05; Diogo José Soares de Andrade — 13,15; Liliana Patrícia
Tavares da Cruz — 13,00; Maria Aldina da Silva Ferreira — 12,90; Fa-
biana Andreia da Silva Vieira — 12,75; Alírio Almeida Oliveira — 12,65;
Nuno Miguel Ferraz de Sousa Sequeira — 12,50; Paulo Jorge Carvalho
de Amorim — 12,40; Susana Dias dos Santos — 12,05; Carla Susana
dos Santos Costa — 11,80; Cristiana Barbosa Almeida 11,55; Dulce
Raquel Rodrigues Craveiro de Almeida — 11,30; Paulo Jorge da Silva
Soares — 11,05.

01 de Julho de 2011. — O Vice -Presidente da Câmara, Rui Costa.
304864726

 MUNICÍPIO DO SEIXAL

Regulamento n.º 410/2011

Torna público para os devidos efeitos que, a Câmara Municipal na
sua reunião ordinária de 9 de Junho de 2011 e a Assembleia Municipal
na sua sessão ordinária de 20 de Junho de 2011 aprovaram uma alte-
ração ao Regulamento de Ocupação do Espaço Público do Município
do Seixal.

A presente alteração foi objecto de período de apreciação pública nos
termos do artigo 118.º do CPA.

Alteração ao Regulamento de Ocupação do Espaço
 Público do Município do Seixal

«Artigo 5.º

Licença

1 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) Até final do ano 2011, aos agentes económicos de comércio,
indústria e serviços que desenvolvem a sua actividade no Município
do Seixal, será concedida isenção de 50 % das taxas.

b) Estão excluídas desta isenção as empresas de comércio por
grosso, as empresas de comércio a retalho em supermercados e hiper-
mercados (cadeias), as empresas de comércio a retalho de combus-
tíveis, as agências bancárias e as agências de seguros, as farmácias
e similares, os stands de automóveis, as empresas de publicidade
exterior (instalação em painéis), as agências funerárias, as escolas
de condução, as clínicas médicas, dentárias, veterinárias e centros
de diagnóstico, as agências imobiliárias, as empresas que procedam
à instalação de tubos e cabos condutores ou similares, no espaço aé-
reo, no solo ou no subsolo do domínio municipal, para condução de
fluidos, cabos de electricidade, telecomunicações ou outros, e todas
as entidades que, independentemente da actividade que desenvolvem
no município do Seixal e do respectivo grau de importância, não estão
sedeadas no município.

7 — Até ao final do ano de 2011, é concedida isenção total das
taxas previstas no presente Regulamento aos agentes económicos,
abrangidos pela alínea a) do número anterior, que desenvolvem a
sua actividade:

a) no Núcleo Urbano Antigo do Seixal, considerando -se para tal
os espaços sitos na Avenida D. Nuno Álvares Pereira, no Largo dos
Restauradores, na Praça da República, na Praça Mártires da Liber-
dade, no Largo da Igreja, na Rua Conde Ferreira, na Rua Manuel
Teixeira Sousa, na Rua Miguel Bombarda, na Rua D. Maria, na Rua
dos Pescadores, na Rua União Seixalense, na Rua Paiva Coelho, na
Rua D. Maria II, na Praça Luís de Camões, na Rua Cândido dos Reis,